Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO Nº   de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA

CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Sr. ANDRÉ GOMES GIORI, pelos

relevantes Serviços prestados a este município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 03 de julho de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

Natural de Castelo, sul do Estado do Espírito Santo, André Gomes Giori é descendente

de família de Italianos por parte de pai e portugueses por parte de mãe. Botafoguense

por influência de seu pai, André iniciou sua trajetória acadêmica na capital Vitória,

desde os 15 anos, quando conseguiu uma bolsa de estudos. Cursou Direito na Faesa

e pós graduação em docência no ensino superior na Multivix. Pai de dois lindos filhos,

Miguel e Vitória, André é mestre em Políticas Públicas pela Emescam. Teve carreira

na Assembleia Legislativa onde atuou na área de contratos e licitações e ocupou o

cargo de Diretor de Controle Interno.

André tem 03 artigos publicados em congresso internacional na área de controladoria

e desenvolvimento urbano. Atuou também na Invite, construtora sediada na capital

Vitória e de lá, rumou para Linhares, onde passou a integrar o grupo Conquista. Sócio

da Imobiliária Conquista Aracruz, atua no desenvolvimento, estratégia e

planejamento de vendas de produtos imobiliários. Em 04 anos em Aracruz, participou

de incorporações imobiliárias, dentre as quais se destacam mais de 1.300 lotes e

mais de 1.000 unidades habitacionais verticais. André é a 03 anos Diretor

Administrativo da Amear, ocupando cadeira em seu segundo biênio.

Entusiasta do desenvolvimento urbano e do mercado imobiliário, ocupa ainda cadeira

no conselho do PDM de Aracruz, cidade onde produz e a qual tem tanto carinho e

gratidão. Deste modo, reconhecendo o seu brilhante trabalho, é com muito orgulho

que dedico a ele esse Título de Cidadão Aracruzense e venho pedir o apoio dos nobres

pares para a aprovação dessa tão merecida honraria.

Aracruz/ES, 03 de julho de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340033003500310038003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA em 03/07/2025 14:24

Checksum: 57407B85FDBB8C7D6B9B3331197C166F3D520D01AA83BA7E9240298303F6FA09